III. Theophilum quendam Persam contra Dositheum scripsisse autor est Hebed Jesu in suo catalogo c. 40. Ad quem locum notavit Abraham Ecchellensis

ex

ex autore chronici Samaritani, quod in bibliotheca Cardinalis Mazarini fuit, hunc Dositheum S. Scripturæ textum Samaritanum corrupisse, ejusque Discipulos ea, quæ ipse scripserat & mutaverat, servasse, summum vero Pontificem cum id rescivisset, nepotem suum Levi & decem alios misisse, quicaptum Dositheum unacum adulterato codice ad se adferrent, & hos quidem, cum Dositheum in hospitio suo non invenissent, simulata Dosithei amicitia multerculam ædium illarum hospitam rogasse, ut legis codicem à Dositheo emendatum tibi communicaret, illamque id se facturam promississe, si in piscina, quæ ibi erat, prius lavissent, eoque facto eos illico quasi vi quadam impulsos in Dosithei sententiam atque hæresin omnes abiisse. Addidit ulterius, Pontificem, ubi id comperit, ita inflammatum alios misisse, qui apostatam Levi & socios neci darent, & codicem afferrent igne comburendum; verum uno Levi excepto, qui pugnando occubuit, cæteros fuga dilapsos codicem secum abstulisse, quin & postea indusium occisi proprio sanguine fœdatum una cum codice in arca quadam condidisse, nec ulli hæccimelia nisi exacto septem dierum jejunio conspicienda præbuisse, Dositheum autem in montem quendam se contulisse, ibique delitescentem famæ & siti periiisse.

IV. Si fides habenda Vigilio Tapfensi, Dositheus cum aliis quibusdam ævi apostolici hæresiarchis occasionem dedit, ut, qui discipuli prius dicti fuerant, Christiani appellarentur. Nam libro I. dialogi contra Arianos, quem sub Athanasii nomine vulgavit, Athanasium p. 94. his verbis differentem introducit: *Quia multi novorum dogmatum Autores exiterunt doctrine obvi-*

antes apostolicæ; omnesque sectatores suos Discipulos nominabant, nec erat ulla nominis discretio inter veros falsosque discipulos, cum sive qui Christi, sive qui Dosithei, sive Cephæ, sive Theodæ, sive Judæ cujusdam, sive etiam Johannis sectatores uno discipulorum nomine censerentur: Tunc Apostoli convenientes Antiochiam, sicut eorum Luca narrante indicant acta, omnes discipulos novo nomine id est Christianos appellarunt. Unde patet, ex Vigilii sententia Dositheum Apostolorum ævo floruisse. Quod clarissimus Balsanius exerc. 8. ad Baronium p. 424. in dubium vocavit, etsi ea quam adducit dubitandi ratio haud adeo gravis mihi videatur.

## AD CAPUT II.

de

### *Simone Mago.*

V.

**I**N secundo dissertationis meæ capite de *Simone & Simonianis* egi, de quibus Autor præfationis Arabicæ ad concilium Nicænum refert, eos Magistrum suum Simonem ideo sic appellatum dixisse, quod esset obediens Patri cælesti, à quo eum ad salutem humanam procurandam missum fingebant. Idem Autor narrat, quod Simoniani evangelium sibi effinxerint in quatuor tomos divisum, quod librum quatuor angulorum & cardinum mundi appellaverint. Addit, eos fila rubei coloris col-

lo

pendentia in signum pacti cum Diabolo initi gestasse.

VI. Impudentissimum autem fuit mendacium, cum impius Hæresiarcha se a matre adhuc virgine conceptum iactavit, si vera sunt, quæ de eo refert Clemens Romanus recognit. libr. 2. p. m. 34. Et quidem non aliam ob causam se ex virgine natum mentiebatur, quam ut Christo, cujus è Virgine nativatem cognoverat, se perquam similem præstaret, ut post Mornæum & Huëtium Bynæus l. 2. de natali Christi c. 1. observavit.

VII. Helenam Simonis Magi scortum mystice de materia prima seu principio rerum passivo nonnulli interpretati sunt. Aliam mysterii sub Helena latentis interpretationem excogitavit Jacobus Bolducius in tract. de ecclesia post legem c. 5. Cum enim Simon Magus asseruit, Helenam esse primam mentis suæ conceptionem per quam initio mente conceperit Angelos facere atque Archangelos, indicare hac narratione, juxta Bolducium, voluit, quod ab initio per Græcam linguam instituerit atque instruxerit Prophetas, qui olim Angeli dicebantur. Atque hinc prædictus Capuccinorum Ordinis Monachus probare contendit, Simonem Magum tanquam Græcizantium Sectatorem acerrimum graviter conquestum esse, quod apud suos Samaritanos non amplius usurparentur græca Biblia, sed plane contemneretur græcum idioma, per quod Doctores & Prophetæ à multis seculis verbum Dei annunciare populosque docere consueverint. Prolixius hoc Helenæ mysterium explicat capite sequenti, ubi etiam ad instar Christi & Apostolorum, qui pias & sanctas mulieres in comi-

tatu suo habuerunt, Helenam à Simone circumductam observat. Refert insuper quosdam sectæ hujus perniciosissimæ scētatores Angelos appellatos fuisse, & istam Angelorum hæresin vel eandem fuisse ac Simonianorum, vel non ab alio quam ab ipso Simone ortum habuisse.

VIII. Idem Bolducius ibidem asserit, totam ferme Simonis Magi nascentem adhuc ecclesiam perdere volentis historiam in Apocalypsi graphice describi sub similitudine draconis habentis capita septem & cornua decem, in quibus erant diademata septem, & trahentis tertiam partem stellarum cœli, volentisque devorare filium mulieris parturientis. Ejusdem Simonis Magi præcipitium Romæ Petri virtute factum adumbrari existimat in visione draconis per Michaelem e cœlo deturbati.

IX. Verum istæ Bolducii de Simone Mago sententiæ parum se mihi probant. Nec magis probo, quod Jacobum & Judam, quos epistolæ suas ex urbe Hierosolyma contra Simonem Magum & ejus assectas edidisse scribit, primos omnium fuisse dicit, qui tempore novi testamenti canonicum aliquod scriptum ediderunt. Nam si posteriorem Petri epistolam cum epistola Judæ conferamus, illam prius esse scriptam manifestum erit. Eo autem tempore, quo Petrus posteriorem epistolam exarabat, jam Paulinæ aliquot epistolæ extabant, quippe quarum mentionem Petrus injicit. Quamobrem dubitare non licet, quin Judæ epistola tardius conscripta fuerit, quam Bolducius putavit.

X. Omnia vere Simonem tradidisse, quæ ab ipso tradita veteres ecclesiæ Doctores asserunt, asse-

rare

fare non possum, cum præsertim in recensendis Simonianæ doctrinæ capitibus nonnunquam male inter se consentiant. Id tamen certum est, talem fuisse Simonis Magi doctrinam, ut nefarius plane judicari debeat conatus Zwickeri, qui in Irenico Irenicorum p. 14. & seqv. acrosanctam orthodoxæ ecclesiæ de mysterio Trinitatis doctrinam ex implis Simonis Magi deliriis derivare, illamque sententiam à Comenio in admonitione de irenico irenicorum p. 85. & seqv. confutatam in nova confirmatione irenici irenic, p. 148. denuo stabilire ausus est.

XI. Anonymus quidam Autor à Rigaltio in notis ad Cyprianum primum editus, quem Ursinum Monachum Afrum esse Labbeus tom. I. concil. p. 770. ex fide MSC. codicis & Gennadii autoritate suspicatur, sed celeberrimus Caveus in historia liter. p. 93. Episcopum vendam Cypriani *σὺν χροῶν* fuisse probat, de baptismo non iterando agens Simonianorum baptismum multiformi perversitate per varios errores exerceri dicit, acnter alia notat, eos baptismum in aqua & igne pro perfecto baptismo habuisse & vel naturali lusu vel diabolicis præstigiis effecisse, ut, si quis in aquam descenderet, illico super aquam ignis appareret. Addit, eos hunc errorem suum ex libro quodam apocrypho confirmasse, qui inscriptus fuit: Pauli prædicatio. In eo enim inter alia hoc quoque scriptum fuit, quod in baptismo Christi ignis super aquam visus fuerit. Est autem liber ille forte non alius, quam qui vulgo Petri prædicatio au-  
lire solet Hieronymo in catal. Script. ecclesiastic. c. 1. & Eusebio libr. 7. hist. eccl. c. 3. memoratus, ex quo nonnulla produxerunt Clemens Alexandrinus libr. 6, Stro-

ma-

matum, & in eclogis prophetis prope finem, item Heracleon apud Origenem tom. 14. in evangelium Johannis & Lactantius l. 4. instit. c. 21. ubi monumentum hoc Petri & Pauli prædicatio appellatur.

XII. Franciscus Turrianus in opere quod adversus Magdeburgenses scripsit l. 1. c. 21. p. 94. cum canonem 66. apostolicum, quo jejunium Sabbathi interdicitur, in Romana ecclesia non observatum fuisse benivolenter fingere ausus est, Apostolos hanc consuetudinem non omnibus fidelibus sed tantum ecclesiis orientales tradidisse propter Simonianos, qui mundum, à cuius creatione Deus die sabbathi quævit, Dei opus esse negabant. Contra nonnulli apud Cassianum libr. 3. de instit. monach. c. 10. Sabbathi jejunium in Romana ecclesia propterea observatum existimant, quod Petrus ista die cum Simone Mago conflictaturus jejunasset. Verum neutra sententia solido fundamento nititur, parique facilitate, quæ asseritur, negari potest.

XIII. De variis congressibus & disputationibus Simonis Petri & Magi agens allegavi Marcelli fragmentum, quod Ludovicus Jacobus à S. Carolo in bibliotheca sua Pontificia edidit. Verum postea ex Florentinæ exercitationibus ad martyrologium Hieronymi cognovi, fragmentum illud, quod Lud. Jac. à S. Carolo in præmissis ad lectorem monito hactenus ineditum putavit, vel saltem majorem hujus fragmenti partem nihil aliud esse quam epistolam Marcelli ad Nereum & Achilleum, quæ jam pridem à Surio d. 12. Maji in actis Nerei & Achillei p. 148. & 149. edita fuerat. Quæ autem post hanc epistolam in bibliotheca Pontificia sequuntur, initium tantum illius tractatus constituunt, quæ Marcellus Mar-

## AD SECTIONIS I. CAPUT II.

ci Præfecti Urbis Romæ filius & primum Simonis Magi postea vero Simonis Petri discipulus de conflictu utriusque Simonis scripsisse dicitur. Florentinius vero omnia illa Marcelli epistola integrum Marcelli tractatum ex codice MSC. quem penes se habuit, edidit notisque suis illustravit. Quin & ante Florentinium Fridericus Nausea inter rhapsodias de vitis, miraculis & passionibus Apostolorum sub nomine Anonymi Philalethi Eusebianæ editas eadem Petri cum Simone Mago acta sub Marcelli nomine vulgavit A. C. 1531. ut notat Henschenius in Act. Sanct. Maji tom. 3. p. 10. ubi multa in actis illis sibi displicere, eaque obfcurare scribit, quo minus à Marcello scripta arbitretur.

XIV. In his actis inter alia, quæ referre nimis longum foret, refertur, quod Petrus de Christo quis esset à Nerone quæsitus Pontii Pilati literas ad Claudium Cæsarem produxerit, easque Nero recitari jussit. Sunt autem epistolæ illius, quam Pilatus de Christo scripsisse perhibetur, varia, quæ non parum inter se discrepant, exemplaria. Nam epistola Pilati, quæ in Egesippi anacephalæosi exhibetur, & ex Egesippo Ivonis Carnotensis excerptis chronicis p. 25. Grynæi monumentis orthodoxographis Tom. 1. Lat. p. 1. aliisque Autorum monumentis inserta legitur, diversa est ab ea, quam Sixtus Senensis l. 2. bibliothec. sanct. & Marianus Victorius in indice ad opera Hieronymi sub voce Pilati ex Vaticana bibliotheca exhibent. Ab utroque exemplari distat epistola Pilati, quæ in bibliotheca Vindobonensi græce extat, & cujus initium Lambecius tom. 5. biblioth. Vindob. p. 23. transcripsit. Nec minus ab his omnibus discrepat Pilati epistola, quam in historia Christi Perfica

pag. 532. producit Xavierius, qui unde hanc epistolam hauserit Ludovicus à Dieu in animadversionibus ad illam historiam nescire se fatetur. Et quatuor his exemplaribus admodum diversis quintum addi potest, in notis ad Marcelli tractatum ex manuscripta, quam penes se habuit, schedula à Florentinio vulgatum, qui etiam observat, quod epistola, quam Marcellus coram Nerone recitatam commemorat, cum Egesippi exemplari, si variae quaedam lectiones excipiantur, adeo conveniat, ut eam vel Marcellus ex Egesippo vel Egesippus ex Marcello exscripsisse videatur.

XV. Narrat deinde post alia Marcellus, quod Simon Magus ab Imperatore altam turrim sibi extrui postulaverit, & gloriatus fuerit, se angelos suos vocaturum, iisque mandaturum, ut se omnibus videntibus in caelum ad Patrem suum perferrent; item quod jactaverit, se decollatum & mortuum resurrexisse. *Egerat enim perfidus Simon praestigio suo, verba Marcelli refero, ut diceret Neroni: jube decollari me in obscuro, & ibidem dimisti occisum, & si non tertia die resurrexero, scias me Magum fuisse, si autem resurrexero scias me esse Filium Dei. Et cum hoc fieri jusset Nero in obscuro, egit ille arte magica, ut aries decollaretur, qui aries tamdiu Simon visus est, quamdiu decollaretur. Decollatus autem in obscuro, cum scrutatus fuisset is, qui eum decollaverat, & caput ejus pertulisset ad lumen invenit caput herbicinium. Sed nihil voluit Regi dicere, ne se ipsum detegeret, qui jussus fuerat hoc in abdito perpetrare. Hinc ergo dicebat Simon se tertia die resurrexisse, quia caput & membra herbicinis tulerat, sanguis vero congelaverat, & tertia die se ostendit Neroni, & dixit: Fac sanguinem meum, qui effusus est, exsterni, quia ecce, qui*

de-

*decollatus fueram, sicut promisi die tertia resurrexi.*  
 XVI. Verum hæc ex Marcello adduxisse sufficiat, qui etiam Simonem Magum, cum jam in cælum iturus videretur, Petro Dæmones adjurante in locum qui sacra via dicitur ex alto cecidisse, & Neronem, qui ejus corpus in quatuor partes fractum tribus diebus & noctibus diligenter custodiri jussit, ejusdem resurrectionem frustra expectasse. Similia his Marcelli commentis sunt, quæ Johannes Malala in historia chronica p. 326. & seq. refert de cane Simonis Magi-Petri jussu herum suum alloquente, de tauro magno, quem à Simone Mago, cum ei nescio quid in aurem immussitasset, interfectum Petrus resuscitaverit, de Nerone Simonis Petri & Simonis Magi causam examinante, & Pilatum huic examini præsentem interrogante, num Simon ille Magus, qui se pro Christo venditabat, ille Christus esset, quem crucis supplicio tolli jussisset, & num Petrus hic Christi crucifixi discipulus fuerit, quorum prius Pilatum negasse, posterius affirmasse Scriptor ille tradit, qui etiam Simonem Magum in eodem, quo decidit, loco reconditum, & locum illum cancellis lapideis undique septum in hunc usque diem Simonium appellari scribit. Et ex hac Johannis chronographia etiam desumpta sunt, quæ Suidas in lexico suo sub voce Neronis de Simone retulit, asserens, Pilatum e carcere eductum & à Nerone de Petro & Simone Mago, num horum alteruter Christus esset, interrogatum respondisse, quod Petrus Christi discipulus fuerit, apud se quidem delatus, sed statim, cum Dominum suum abnegasset, impune à se dimissus, Simonis autem Magi forma à Christi forma prorsus aliena sit, & hac Pilati responsione audita Imperatorem

& adversus Simonem Magum, quod Christum se mentitus fuisset, & adversus Petrum, quod Christum coram Pilato abnegasset, exacerbatum utrumque palatio suo eiecisse.

XVII. Inter Autores qui præcipitem Simonis Magi lapsum crediderunt, ut plurimos alios nunc præteream, est Abbo Monachus S. Germani à Pratis, qui in sermone de fundamento & incremento Christianitatis, quem cum aliis ejus sermonibus tomo 9, spicilegii sui Dacherius inseruit, memorat, quod Simon Magus immundis spiritibus se vehentibus cœperit pervolare, Paulus orare, Petrus Satanæ imperare & Magum volantem præcipitare.

### AD CAPUT III.

de

*Varisuo.*

XVIII.

CUM Dositheo & Simone Mago Autor imperfecti operis in Matthæum homil. 48. *Varisuum* jungeret, eumque inter pseudochristos numerare in cap. 3. dissertationis meæ de hæresiarchis observavi, addidique non magis certum esse, quis Varisus ille fuerit, quam quis opus imperfectum in Matthæum scripserit. Nunc autem non dubito, quin Varisus ille idem sit, qui Act. XIII. 6. *Barjæsus* seu Barjesu dicitur. Nam hic ipse Bar-

Barjesu etiam apud Augustinum l. 3. contra literas Petil. c. 48. cum Simone Mago jungitur. Quo loco quidem in vulgatis editionibus Augustini legitur: *Simonis & Variæ*, vel: *Simonis & Variusæ*; verum dubio procul præferenda est lectio novæ editionis per Monachos Ordinis Benedictini è congregatione S. Mauri procuratæ, in qua nomen Barjesu expressum invenimus.

XIX. Refert autem Lucas de hoc Barjesu, qui etiam Elymas dictus est, quod Pauli prædicationi obstitens justo Dei judicio cæcitate percussus fuerit. Et Origenes quidem in Exodum edit. Huer. p. 22. tradidit, quod Paulus Magum hunc verbo suo excæcans per dolores & molestias ipsum ad pietatem converterit. Aliiter autem Baronio visum est, qui in annalibus T. I. ad A. C. 46. existimat, tantum abfuisse ut Elymas resipisceret, ut potius magis ac magis in evangelicam doctrinam insaniens librum ad versus Pauli prædicationem & fidem ediderit. Testem ejus rei allegat Dionysium Areopagitam, qui in tractatu de divinis nominibus c. 8. §. 6. refert Elymam Magum dixisse: *εἰ παντοδύναμος ἐστὶν ὁ θεὸς, πῶς λέγεται τι μὴ δύνασθαι πρὸς τὸ καθ' ὑμᾶς θεολόγῃ*, Si omnipotens est Deus, quomodo à Theologo vestro aliquid non posse dicitur? Addit autem Dionysius, quod Elymas his ipsiis verbis Apostolum Paulum perstringere voluerit, qui 2. Tim. II. 13. scripsit, non posse Deum se meripsum negare. Verum Dominus de Tilmon in historia sua ecclesiastica tom. I. part. 2. p. 801. de hoc Barjesu scripto agens argumenta ex Dionysii Areopagitæ operibus deprompta infirmo admodum fundamento nunc judicat.

## AD CAP. IV.

De

*Menandro.*

XX.

DE Cleobio, Theodade, Thebute, & cæteris quos in capite 3. cum Varisuo conjunxi nihil addo. De Menandro autem hoc unicum, quod apud Irenæum quidem l. 1. c. 21. dicat, *se missum ab invisibilibus Salvatorem pro salute hominum*, forte autem rectius legeretur: *ab invisibili*. Primam enim quandam & incognitam virtutem asseruit, & ab ea se missum somniavit, ut Irenæum Theodoretus lib. 1. de hæreticis tabul. c. 2. explicavit.

## AD CAP. V.

De

*Cerintho.*

XXI.

DE Cerintho agens inter alia quanto eum odio Apostolus Johannes persecutus fuerit ex Irenæo retuli, & Prateolum notavi, qui Irenæi seu Polycarpi apud Irenæum narrationi aliqua de suo addidit, asserens, statim post Johannis à balneo regres-

gressum domum, in qua Cerinthus lavit, corruisse eumque oppressisse, quod neque ab Irenæo nec ab aliis antiquis Scriptoribus traditum reperitur. In eadem cum Prateolo culpa esse. Autorem, qui Epiphanio latino Balnearii impresso notas marginales addidit, & Victorinum Strigelium ad proverbium Salomonis commentantem Reinesius in epistola 57. ad Hoffmannum observavit, quibus addi potest Raynaudus, qui in Johanne atavo christianitatis Lugdunensis T. VIII. operum p. 198. non quidem Cerinthum, sed tamen Ebionem, cum quo Johannem eodem balneo uti noluisse Epiphanius autor est. ruina balnei, cum Johannes inde digressus fuisset, oppressum affirmat, ejusque rei testem Hieronymum allegat contra Luciferianos agentem. Verum Hieronymus neque Ebionem, quod Raynaudus asserit, neque Cerinthum, quod Feuardentius in notis ad Irenæum affirmat, balneo oppressum tradidit. Quamobrem calamum celeberrimi Sagittarii festinantem errasse puto, cum in introductione sua ad historiam ecclesiasticam p. 909. post Irenæi de Cerintho relationem statim subjicit Hieronymum in dialogo adversus Luciferianos addere, quod Cerinthus subita balnei ruina oppressus fuerit, & Hieronymum illa dicentem memoria lapsum esse. Atque Hieronymus ista nusquam addidit, adeoque etiam memoria labi hic non potuit. Quamobrem non dubito, quin Vir clarissimus Feuardentium in animo habuerit, sed calamus animum prævertens Hieronymum eripserit.

**XII.** Turpiter autem hac Irenæi narratione le Cerintho abusus est superiori seculo Franciscus Turionius, cum Philippum Melanchthonem a Franciscol. in Gal-

Gallias accersitum intelligeret. Nam ut Melanchthonis cum Rege colloquium impediret, accepto in manus Irenæi codice ad Regem accessit, non dubitans Regem statim sciscitaturum, quid libri esset, quod manibus teneret, eoque facto respondit, esse Irenæum Galliarum quondam Episcopum & Apostolicorum virorum discipulum, qui cum præclare omnia tum præclarissime docuerit, catholicis nullum cum hæreticis commercium & colloquium esse debere. Imprimis autem factum Johannis Cerinthum averfati Regi proposuit, additisque aliis rationibus effecit, ut Rex mutato consilio regni sui aditum Philippo interdiceret, quæ de re Raynaudus loco superius allegato & Autores ab eo allegati videantur, cum quibus conferri merentur, quæ de Philippi Melanchthonis in Galliam evocatione ejusque impedimentis meliori fide retulit illustris Seckendorf in historia Lutheranismi libr. 3. sect. 13. p. 107. 108. 109. 110. Verum hæc obiter.

**XXIII.** Ad Cerinthum ut redeamus cum tumultuum contra Apostolos ex Judaismi Zelo excitatorum & in actis apostolicis descriptorum autorem non fuisse, clarissimus Basnagius in exercitationibus historico-criticis p. 358. & seqv. Philastrii & Epiphaniï auctoritate in super habita asserit, hoc inter alia argumento usus, quod antiqui Scriptores Cerinthum Carpocrate posteriorum faciant. Unde etiam contra vulgarem & fere communem eruditorum sententiam in narratione de Johanne ad balneum accessu Epiphanius potius fidem adhibendam existimat, dicenti quod hæreticus, cum quo commune balneum Johannes habere noluit, Ebion fuerit, quam Irenæo Cerinthum in illo balneo fuisse asse-

ren-

renti. Etsi enim Irenæus Epiphonio antiquior fuerit, eum tamen in hac narratione tanto facilius errare potuisse censet, quod juvenis fuerit, cum illud factum Johannis ex ore Senis Polycarpi audivit, in qua ætate vel Polycarpi senis vel juvenis admodum Irenæi memoriam non difficulter labi potuisse arbitratur. Verum hæc aliis discutienda nunc relinquimus.

## AD CAPUT VI.

*Ebione.*

## XXIV.

**D**ubio autem procul in hac controversia Irenæum potius quam Epiphanium audiendum dicent, quot quot hæreticum quendam, qui Ebion nominatus fuerit, in rerum natura fuisse negant. Cui sententiæ præter alios in dissertatione mea allegatos astipulari video doctissimū Clericum tom. 20. universalis bibliothecæ, quo loco dissertationem meam de hæresiarchis non sine benevoli in meos qualescunq; conat<sup>9</sup> animi indicio recensens observat, frustra à me probaturo quod revera hæreticus quidam nomine Ebion fuerit, Epiphanium adduci, cum post Irenæi, Tertulliani, Origenis & Eusebii de Ebione silentium Epiphanius serus nimis testis prodeat, illisque adeo potius fides adhibenda videatur, qui ante Epiphaniū Ebionitas à qualitate doctrinæ suæ nomē hoc

adeptos indicarunt. Quæ de re cum nemine magno-  
pere contendam, cum Epiphaniî auctoritatem minime  
irrefragabilem agnoscam. Interim etiam in Talmudæ  
Ebionis alicujus mentionem fieri Lightfootus T. II.  
oper. p. 148. observavit.

XXV. Ex Ebionitarum scriptis superest epi-  
stola sub nomine Petri ad Jacobum Fratrem conficta & à  
Cotelerio cum operibus Patrum, qui apostolico ævo flo-  
ruerunt edita. Hujus enim epistolæ, quam nondum  
mihi legere licuit, autorem multis indiciis se Ebionitam  
prodidisse, docuit me Dodwellus in dissert. 6. ad Irene-  
um p. 441. qui etiam hanc epistolam operi, quod Πέτρος  
κηρυχισα appellatum fuit, præfixam fuisse docet, & præ-  
terea observat, ea quæ apud Lactantium Manichæismi  
& Arianismi suspecta sunt, ex hoc Ebionæi Scriptoris o-  
pere hausta videri. Cum enim ista Ebionæa Petri κη-  
ρύγματα in unum cum sacris codicibus volumen com-  
pingi solerent, Lactantius neophytus, qui *βάθρα* & *ἀντι-  
λεγόμενα* a genuinis nondum discernere potuit, non  
difficiliter errores quosdam Manichæismo & Ariani-  
smo affines ex istis Ebionæorum lacunis haurire po-  
suit.

XXVI. Inter adversarios Ebionitarum fuit Phi-  
lippus Apostolus, si vera sunt, quæ ex passionali suo  
MSC. producit Florentinius in not. & exerc. ad indicul.  
Apostol. p. 153. his verbis: *ordinatus Clericus, Episcopus &  
Presbyteris vel Diaconibus atque ecclesiis multis instructis:  
ipse per revelationem ad Asiam reversus in civitate Hierapolis  
annatus hæresin malignam Ebionitarum extinxit.*

## AD CAP. VII.

De

*Nazaræis.*

XXVII.

**A**B Ebionitis ad Nazaræos in dissertatione mea progressus de hebraico quo usi sunt evangelio differui, ostendique infirmas esse rationes, quibus Simonius aliique Matthæum evangelicam suam historiam hebraice scripsisse contendunt. Neque me sententiæ illius pœnitet, etsi postea viderim, quod etiam Ellies du Pin in sua bibliothecæ ecclesiasticæ dissertatione præliminari §. 5. & Dominus de Tilmon in historia sua ecclesiastica tom. 1. part. 3. p. 973. & 1167. pro hebraico Matthæi evangelio militent. Nam ad argumenta, quæ proferunt, in dissertatione mea jam responsum est. Nunc illud tantum addo, Pinium, etsi pro hebraico Matthæi evangelio Hieronymi autoritate utatur, in eam tamen inclinare sententiam, quod hebraicum Nazaræorum evangelium toties ab Hieronymo memoratum à Matthæi evangelio diversum fuerit, quæ diversitas à Tilmontio adhuc clarius asseritur & probatur, qui etiam observat, Hieronymum, etsi latinum Matthæi textum non, secundum Hebraicum sed secundum Græcum correxerit, & hoc ipso se hebraicum Nazaræorum evangelium pro authentico non agnoscere indicaverit, pluribus tamen in locis non aliter de evangelio Nazaræorum loqui,

C 2

qua

quam si illud pro hebraico Matthæi evangelio habuisset, & Epiphanium quoque etiam in hæres. 29. sect. ult. nescire se fateatur, num Nazaræi genealogiam Christi ex evangelio Matthæi rescuerint, eodem tamen loco tanquam indubitatum asserere, quod Nazaræi Matthæi evangelium *πληρέστατον* habeant. Si autem Hieronymus & Epiphanius evangelium Nazaræorum pro hebraico Matthæi evangelio venditarunt, quod tamen ab evangelio Matthæi diversum fuisse constat, alii etiam illis antiquiores Patres, quorum plerique hebraicæ linguæ rudes fuerunt Nazaræorum evangelium falsa persuasione pro hebraico Matthæi evangelio habere potuerunt.

XXVIII. Sandius in nucleo hist. eccl. p. 4. & 5. pro commendando Nazaræorum evangelio multa affert, ut illud canonicum & ab evangelio Matthæi non diversum fuisse prober. Verum statim addit, hanc sententiam maximis difficultatibus premi, cum Eusebius & Hieronymus alicubi hoc evangelium ab evangelio Matthæi distingvant, & multa ab antiquis Patribus ex evangelio secundum Hebræos allegentur, quæ in hodierno Matthæi textu non occurrunt, & præterea Hieronymus in catalogo Script. eccl. de Matthæo agens testetur, in Nazaræorum evangelio dicta veteris testamenti non secundum versionem LXX. Interpretum sed juxta fontes hebraicos allegari, quod de hodierno Matthæi textu dici non possit, & denique Hieronymus evangelium Nazaræorum a se græce & latine redditum asserat, & tamen in vita Matthæi incertum esse dicat, quis evangelium Matthæi in græcum sermonem transtulerit. Ad has difficultates quid responderi possit, videant, qui penes Nazaræos genuinum Matthæi evangelium idque he-

hebraice scriptam fuisse arbitrantur. Ego illud tantum moneo, penultimam Sandii difficultatem ex male intellecto Hieronymo natam videri. Cum enim Hieronymus Matthæum in dictis veteris testamenti non versionem LXX. Interpretum, sed hebraicam veritatem sequi asserit, non de hebraico Nazaræorum evangelio sed de græco Matthæi textu loquitur, ut exempla docent, quæ ibidem ex secundo Matthæi capite allegavit, etsi verum non sit, quod Hieronymus dicit, hunc Evangelistam, ubi cunque dicit veteris testamenti allegat, relicta LXX. Interpretum autoritate hebraicam veritatem sequi. Cæterum quod Sandius evangelium Nazaræorum pro canonico habitum fuisse ex eo probat, quia Beda expresse asserit, illorum evangelium apocryphum non fuisse, futile est, cum Beda expresse addat, hoc evangelium non inter apocryphas sed ecclesiasticas numerandum historias, de quo Bedæ iudicio videantur, quæ notavit Vostius in discept. de genere Christi p. 18. Nec in joris momenti est argumentum quod Sandius ex Hieronymi versione accessit, asserens Hieronymum hoc evangelium nunquam in alias linguas translaturum fuisse, nisi inter canonica scripta relatum fuisset, quasi vero omnia scripta, quæ Hieronymus in alias linguas transtulit, canonicis annumerandæ essent.

XXIX. Petavius in suis ad Epiphanium animadversionibus p. 54. existimat Nazaræorum evangelium, quod etiam secundum Hebræos appellari solebat, ab evangelio Matthæi non plane diversum, sed depravatum tantum fuisse. Cum enim Epiphanius asseruisset, Nazaræos *Ἀληθέστων* Matthæi evangelium habuisse, Petavius animadvertit, illud Nazaræorum evangelium non purum et putum Matthæi evangelium fuisse. Verum huic

Petavii sententiæ se doctissimus Basnagius in exercitati-  
 nibus historico-criticis p. 400. opponit, quippe cui pro-  
 babile videtur, Nazaræorum evangelium fuisse farragi-  
 nem multarum traditionum, historiarum et liberiorum  
 paraphrasiū Matthæi et partium quarundā ex aliis evan-  
 geliis desumptarū, quod probat ex fragmentis, quæ ex  
 evangelio secundū Hebræos Hieronym⁹ aliiq; scriptores  
 prodixerunt, quæ in re doctissimo Viro lubens assentior,  
 non item in eo, quod Nazaræi præter hoc secundum He-  
 bræos evangelium etiam genuinum Matthæi evangeli-  
 um ex græcis fontibus in hebraicam linguam translatum  
 quin et reliquos novi testamenti libros hebraice versos  
 habuerint. Ita enim comparata sunt nonnulla evangelii  
 Nazaræorum fragmenta, ut cum genuina Evangelista-  
 rum historia conciliari non possint, unde genuinum Mat-  
 thæi evangelium a Nazaræis simul cum adulterino suo  
 usurpatum probabile mihi non videtur, quos etiam cate-  
 rorum Evangelistarum scriptis lubenter caruisse puto,  
 cum evangelium ipsorum non ex Matthæo solum sed ex  
 reliquis quoque Evangelistis compilatum fuisse innuat  
 historia mulieris multorum criminum accusatæ, quam  
 Papias in Nazaræorum evangelio lectam apud Eusebium  
 testatur, et fragmentum quod Ignatium in epistola ad  
 Smyrnæos ex hebraico Nazaræorum evangelio de-  
 prompsisse Hieronymus autor est. Mulier enim illa, cu-  
 jus Papias apud Eusebium meminit, forte non alia est  
 quam adultera a Johanne cap. 8. memorata, Ignatii autem  
 verba, quæ ex evangelio Nazaræorum deprompta Hie-  
 ronymus indicat ex verbis Christi Luc. 24. v. 39. expres-  
 sa fuisse dubitare vix licet. Quamobrem unico hoc se-  
 cundum Hebræos evangelio contentos fuisse Nazaræos

... ar.

arbitror. Infirma autē, nisi fallor, est Viri doctissimi confe-  
quentia, cum existimat, neminem Nazaræorū evangelicū  
pro authentico habiturum fuisse, si nullum aliud evan-  
gelium habuissent, quam quod secundum Hebræos dici  
solet. Cur enim evangelium Nazaræorum non pro  
authentico nonnulli habere potuerint, qui minus accu-  
ratam ejus notitiam habuerunt? Sane Hieronymus in  
illo ipso loco, quem Vir doctissimus allegat, nullum ali-  
ud evangelium a nonnullis pro authentico habitum as-  
serit, quam quod ipse ex hebraico sermone convertit, &  
ex quo passim nonnulla profert, quæ in genuino Mat-  
thæi evangelio frustra requirantur.

XXX. Quæ contra Simonium de Matthæi  
evangelio disserui, illis addi possunt, quæ doctissimus  
Majus in examine criticæ textus N. T. c. 5. contra eun-  
dem observavit, ubi inter alia eorum rationes, qui Mat-  
thæum evangelicam suam historiam græce scripsisse as-  
ferunt, a Simonii objectionibus vindicat. Continuat  
hanc controversiam c. 7. ubi inter alia animadvertit, Epi-  
phanium de Nazaræis agentem quadrata rotundis mi-  
scuisse, ideoque Simonium perperam lectoribus suis per-  
svadere conari, quod Epiphanius satis exacte de Naza-  
ræorum secta egerit, & c. 8. ubi sub finem capituli scribit,  
ex Grotii sententia Nazaræos eosdem esse cum illis Ebi-  
onitis, qui minores vel posteriores dicti sunt. Verum  
differentiam inter Ebionitas majores & minores, quæ  
etiam Huetio placuit, ex latina Nicephori versione non  
recte intellecta natam esse in dissertatione mea ex Core-  
lerio notavi. Unde etiam Grotius, etsi in annotationi-  
bus ad Matthæum, quas doctissimus criticæ Simonianæ  
examinator allegavit, duplicis generis Ebionæos fuisse

cum Origene asserat, & unum illorum genus idem cum Nazaræis fuisse statuat, minores tamen hos Ebionitas dictos & hoc nomine ab altero Ebionitarum genere distinctos non asseruit. Cum autem Vir doctissimus post Grotii sententiam recitatam statim subjicit, id ex Epiphano colligi posse, dubio procul ista Epiphaniï verba non ad stabiliendam Grotii sententiam, cui ista Epiphaniï verba plane adversantur, adduxit, sed ut ea, quæ paulo ante è Nicephoro excerptæ, confirmaret.

XXXI. Antequam à Grotio abeam, illud adhuc observare lubet, quod inter veteres scriptores, qui hebraico Matthæi evangelio usi sunt, etiam Justinum referat, qui in dialogo cum Tryphone p. 315. memorat, quod, cum Jesus à Johanne jam baptizandus in undam descendisset, ignis in Jordane accensus fuerit. Hoc enim ex Nazaræorum evangelio depromptum Grotius suspicatur. Verum apud Epiphaniï historia baptizati Christi ex Ebionitarum evangelio aliter ac à Justino recensetur. Ibi enim hæres. 30. sect. 13. refertur, Jesu post baptismum ex aqua ascendente apertos fuisse cælos, & vidisse eum Spiritum Dei sanctum in specie columbæ descendentis & intrantis in sese, & vocem de cælo redditam fuisse dicentem: *tu es filius meus dilectus in te mihi complacui*, & iterum: *ego hodie genui te*, statimque eo in loco lucem ingentem effulsisse, quæ conspecta Johannem interrogasse Christum quis esset? rursusque vocem de cælo lapsam dicentem: *hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui* &c. Quæ si cum Justini verbis conferantur, ignem in Jordane accensum asserentis, aliunde quam ex Nazaræorum evangelio haustum id fuisse manifestum erit.

XXXII.

XXXII. Nazaræorum originem, ut hoc etiam ad-  
dam, descripturus Ludovicus Cappellus in annotatis ad  
Esaïæ c. 53. p. 6. observat, plerosque Judæos, qui Christo  
nomen dederant, cum fervidissimi legis Mosaicæ zelo-  
tæ essent, nec pati possent gentiles ad Christum conver-  
sos ab observatione legis rituumque Mosaicorum liberos  
vivere, ideoque familiarius cū iis conversari, et religiosā  
eorundem sacrorū cōmunionē societatem cum iis colere  
detrectarent, post Apostolorum excessum a conversis  
gentilibus secessionem fecisse & a Judæis pariter in-  
credulis & a Christianis segregatos aliquandiu mansisse,  
ejusque sectæ tertio & quarto seculo magnas adhuc reli-  
quias in Judæa, Syria & Asia mansisse; sed paulatim ac  
progressu temporis ad Judæos defecisse & in eorum ca-  
stra demigrasse. Causam defectionis hanc esse dicit,  
quod Nazaræis persuasum fuerit, Jesum Nazarenum e  
cœlis venturum, & gentem suam a jugo gentiliū libe-  
raturum, quam expectationem, cum diu nimis protelari  
atque differri viderent, odioque adversus Christianos ob  
Mosaicæ legis neglectum arderent, facile eos ex despe-  
ratione & impatientia in eam descendisse sententiam ex-  
istimat, ut Jesum verum esse Messiam non amplius cre-  
derent, sed cum incredulis Judæis alium Messiam ex-  
pectarent, qui id præstaret, quod hactenus à Jesu Naza-  
reno frustra speraverant. Sententiam autem illam de  
Christo e cœlis venturo & Judæos in libertatem asserturo  
a primis Nazaræis pia quædam fraude confictam arbitra-  
tur, ut populares suos carnalem potius quam spiritua-  
lem felicitatem a Messia suo expectantes tanto facilius  
ad sectam suam & sententiam pertraherent, illisque per-  
svaderent, hoc liberationis beneficium, quod tantopere

D

à con-

a contribulibus suis expectabant, non aliunde quam a Jesu Nazareno in cœlum subvecto & mox inde redituro expectarent. Verum iis hac in parte contigisse dicit, quod etiamnum hodie in religionis negotio usque adhuc reprehendimus, nempe ut qui de veritate divina & pure doctrinæ sinceritate in eorum gratiam, quos ad partes suas trahere nituntur, aliquid remittunt, spe sua excidant, & potius in adversariorum castra pertrahantur, qui nihil de rigore sententiæ suæ remittentes, eos quos sibi aliquid largiri & indulgere vident, tanto fortius premere atque urgere solent. Hoc inquam etiam Nazareus evenisse tradit, qui facile quidem Judæos in veteri errore, quem de carnali & terrena sua liberatione conceperant, confirmare, ac non aequè illis persuadere poterint, quod hoc beneficium a Jesu Nazareno præstandum illis esset, cum potius increduli Judæi eos ad se pertraxerint, illisque persuaserint, eum non esse verum Messiam, a cujus cultoribus lex Mosaica negligere tur, & contemptui haberetur. Verum istas Cappelli conjecturas recensuisse mihi sufficiat, judicium de illis ferendum aliis relinquenti.

## AD CAP. VIII.

De

### *Hymenæo & Philetæ.*

XXXIII.

**I**nter hæresiarchas, quorum errores c. g. dissertationis meæ recensui, occurrunt Hymenæus & Philetus, quos

resur-

resurrectionem jam factam docuisse ex Paulinis epistolis constat. Cum autem iste Hymenæi & Phileti error non uno modo ab antiquis Scriptoribus explicatus fuerit, varias eorum sententias enumeravi. A quibus omnibus dissentiens Dn. Peterfenius in responsione ad secundam epistolam Dn. Sandhagen novam de Hymenæi & Phileti errore sententiam hypothese sua de chiliasimo congruam excogitavit. Arbitratur enim Hymenæum & Philetum negasse resurrectionem primam millesimo ante universalem resurrectionem anno expectandam, & docuisse resurrectionem piorum a Prophetis promissam eo tempore jam factam esse, quo corpora multorum cum Christo resurrexerunt. Hanc fuisse Hymenæi & Phileti sententiam primum inde probat, quia, si universalem resurrectionem negassent, tolerati inter christianos non fuissent, neque multorum fidem pervertere opinione tam absurda potuissent. At qui eum ipsum in finem Apostolus monet, hominum illorum doctrinam gangræne instar vitandam esse, ut christiani de salute sua solliciti illorum commercia vitarent & ab illis quoque, qui universalem mortuorum resurrectionem negant, multorum fidem perverti, Corinthiorum exemplum abunde docuit.

XXXIV. Deinde urget, dici non posse, quod Hymenæus & Philetus nullam plane resurrectionem crediderint, cum alioqui dicere non potuissent, quod resurrectio jam facta fuerit, & per hanc resurrectionem, quam factam dixerunt, intelligi non posse universalem, cum Hymenæus & Philetus se aliosque nondum mortuos cognoscerent, neque spiritualem a peccatis, cum illa perpetua sit neque *ndy* facta dici possit, unde ulterius concludit, Hymenæi & Phileti sententiam hanc fuisse.

quod Christianis non esset expectanda prima resurrectio ad fructum regni chiliarum, cum illa resurrectio jam resurgente Christo multisque Sanctis cum ipso resurgentibus facta fuerit. Et libens quidem concedo, Hymenæum & Philetum non omnem plane resurrectionem negasse, præsertim si resurrectionis nomen tam late accipiatur, ut quamvis renovationem ac instaurationem complectatur. Sunt enim qui existimant, Hymenæum & Philetum per resurrectionem τὰς ἐν παιδοποιίας διαδοχάς, ut Theodoretus verbis utar, vel etiam Israelis ex captivitate babilonica liberationem, vel animarum in alia atque alia corpora transitum intellexisse statuunt. Non inuitus etiam concedo, quod resurrectionem universalem Hymenæus & Philetus non intellexerint, cum resurrectionem iam factam docuerunt. Hanc enim resurrectionem non magis factam quam futuram crediderunt. Neque pro certo asseverare audeo, quod Hymenæus & Philetus resurrectionem in regeneratione per baptismum & penitentiam iam factam asseruerint, inierim ista Augustini & pseudo-Anselmi sententia mihi non improbabili videtur. Etsi enim hæc resurrectio nondum cessaverit, ἤδη tamen facta dici potest, quia fieri coepit. Et hæc sententia non sine aliqua veri specie ab istis pseudopostolis proferri potuit, cum ipsa scriptura regenerationem & renovationem nostram cum resurrectione conferre soleat. Esto autem non speciosam fuisse hanc Hymenæi & Phileti sententiam, minime tamen inde inferri posset, ut Domino Peterlenio visum est, quod ejusmodi sententia parum speciosa neminem a veritate abducere potuisset. Sæpe enim aliqui per absurdissimas opiniones a veritate se abduci patiuntur.

non opus erit, ut Hymenæi & Phileti errorem in chiliaſmi negatione poſitum fuiſſe dicamus.

XXXV. Imo vero opus erit, regerit Peterſenius, quia Paulus in præcedentibus verbis fideles cum Chriſto regnäturos dixit, quod in prima reſurrectione futurum alia Scripturæ loca indicant. Verum de regno aliquo chiliaſtico hic Paulum loqui æque minus probari poteſt, quam quod Chriſti regnum & fidelium cum Chriſto regnante communio in æternitate nullum amplius locum habeat. Nam quæ pro illa ſententia allegantur Scripturæ dicta alium plane ſenſum habent, ut Theologi noſtri & orthodoxi Scripturæ interpretes prolixius oſtenderunt, quorum commentaria hic repetere inſtituti mei ratio minime permittit.

XXXVI. Facere præterea pro ſua ſententia exiſtimat Dominus Peterſenius particulam oſtenſivam τὴν non ſine emphafi a Paulo repetitam, cum dicit, quod Hymenæus & Philetus docuerint, τὴν ἀνάſταſιν illam reſurrectionem jam factam eſſe, & quod hac doctrina τὴν τῶν πῖſιν illam quorundam fidem perverterint. Verum articulum præpoſitivum non ſemper eſſe particulam oſtenſivam notum eſt, & ſi concedatur, quod hoc loco certi aliquid oſtendat, minime tamen ſequitur, per τὴν ἀνάſταſιν illam reſurrectionem, quam chiliaſtæ ſomniant, & per τὴν τῶν πῖſιν fidem de regno chiliaſtico intelligi. Potius enim Paulus per τὴν ἀνάſταſιν intelligit reſurrectionem illam, quam Prophetæ & Chriſtus & ejus Apoſtoli futuram toties prædixerant, & quam Chriſtiani in fine mundi futuram ſciebant, Hymenæus autem & Philetus non amplius ex-

pectandam sed jam factam esse fingeant, aliquorum de universali mortuorum resurrectione fidem doctrina sua pessima pervertentes.

XXXVII. Non est igitur cur Peterfenius omnes a se dissentientes cum Hymenæo & Phileto comparet, eosque gangræna periculosi & perversi dogmatis laborare arguat, contra vero doctrinam de chiliasmo commendet, eamque imprimis hac nostræ ætate ob tentationum & tribulationum incrementa diligenter inculcandam asserat, quasi nulla spes christianis reliqua maneat, nisi se per mille annos cum Christo regnatos sibi persvadeant, omnisque christianorum in pietate cursus impediatur, si hujus coronæ spes illis adimatur. Quod me capere non posse lubens fateor. Si enim vere tale regnum, quale ipse fingit, sperandum esset, exiguum tamen foret hoc ex sperata mille annorum felicitate solatium, præ illo quod ex æternæ felicitatis mediatione nascitur. Sane multæ christianorum myriades in maximis tribulationibus sine ulla chiliasmi spe summo gaudio perfusæ sunt, quod animas suas a corporibus discedentes ad Dominum proficisci & in extremo die corpora sua ad immortalem vitam excitatum iri, adeoque se apud Dominum semper futuros & æterna gloria fruituros crederent. Cæterum etiam Valentiniani resurrectionem jam factam esse dixerunt, ut testatur Tertullianus de præscript. c. 33. Neque tamen Tertullianus, etsi chiliasmo addictus esset, Valentinianorum errorem in eo positum asserit, quod chiliasmum negaverint, sed in tractatu adversus Valentinianos eorum de resurrectione sententiam longe aliter explicat.

## AD CAPUT IX.

*Nicolao & Nicolaitis.*

## XXXIX.

**I**N ultimo sectionis primæ capite de Nicolao & Nicolaitis egi, ex quorum officina Clementis Romani epistolam quintam decretalem prodiisse Christianus Maffæus in chronico suo asseruit, cujus verba a Blondello in pseudo-Isidoro & Turriano vapulantibus p. 99. allegantur. Nec alia est Possevini sententia, quippe qui in apparatu suo p. 371. communionem uxorum in illa Clementis epistola assertam non Clementis sed Nicolai hæresarchæ fuisse agnoscit. Impudentior ergo fuit, qui Clementi Romano hanc epistolam supposuit, quam qui sub ejus nomine recognitiones apostolicas composuit. Nam in recognit. apostolic. lib. 10. p. 153. Faustinianus differit, omnia amicorum communia esse debere, & in his omnibus etiam uxores comprehendi. Clemens autem hanc Faustiniani sententiam retutans introducit. At in Clementis epistola prædicta ipsi Clementi impia ista sententia tribuitur, quam etiam Gratianus sub Clementis nomine corpori canonico inserere non dubitavit caus. 12. qv. 1. c. *dilectissimis*. in canonicis app. lib. 1. c. XXXIX. Turrianus in prolegomenis ad constitutiones apostolicas canonem de conjugio Episcoporum, Presbyterorum & Diaconorum, quem Nicetas Pecto-

Pectoratus in libro suo contra Latinos ex sexto apostolicarum constitutionum libro allegavit, a Nicolaitis Apostolis suppositum fingit, & præterea observat, canonem illum in hodiernis constitutionibus l. 6. c. 17. aliter exprimi quam a Niceta allegatus fuit. Sed neque ista Turriani de Nicolaitis sententia proluxa refutatione eget, neque longo labore opus est, ut, unde illa canonis a Niceta allegati in hodiernis constitutionibus mutatio manaverit, indagemus.

## AD SECTIONIS II.

### CAP. I. & II.

De

### *Saturnino & Basilide.*

XL.

**A**D Florinum scribens Irenæus apud Eusebium, lib. 5. c. 20. de S. Polycarpo refert, quod impia hæresiarcharum dogmata audiens aures suas obturare & exclamare solitus fuerit: Deus bone in quæ tempora me reservasti! Fuit autem inter istos hæreticos, qui Polycarpo ejusmodi suspiria expresserunt, dubio procul etiam Saturnin<sup>9</sup>, quippe qui illo ipso tempore emerfit, quo Irenæus juvenis in senis Polycarpi contubernio magna pietatis & doctrinæ incrementa fecit. Idem dicendum de Basilide, Valentino, Cerdone, Marcione, aliisque hæresiarchis Polycarpi tempore sive si-

mm

mul cum Saturnino, five brevi post Saturninum spatio exortis.

**XLI.** Et Basilidem quidem sub Hadriano mortuum negat Cotelerius; ut in dissertatione nostra indicavimus, ideoque apud Hieronymum in catal. Script. eccl. de antagonista Basilidis Agrippa Castore agentem non legendum existimat: *mortuus est Basilides temporibus Hadriani* sed: *mortuus est*, quæ lectio optime convenit cū Chronico Eusebiano Hieronymi, in quo Basilides sub Hadriani imperio commoratus dicitur. Contra Dodwellus, in dissertatione 3. ad Irenæum p. 247. non Hieronymi catalogum sed Chronicon emendandū esse putat & *commoratur* legendum *commoritur*. Verum non opus esse arbitror, ut vel Hieronymi catalogum vel chronico emendemus, cum Basilides sub Hadriani imperio per plures annos commorari & sub eodem mori potuerit.

**XLII.** Est apud Virgines Monstrolienfes magnoque concursu colitur imago Christi ad cujus infimam partem apposita legitur inscriptio, cujus characteres incognitos sibi fateretur Mabillonius in mus. ital. part. 1. p. 89. ubi characteres illos exhibet animadvertens, e prioribus literis quodammodo conjici posse, quod Basilidis Abraxas seu Abrasax designatus fuerit. Verum cum tabella illa athuleti instar collo appendi non possit, & in superiori illius parte venerandum Jesu Christi nomen compendiosis literis expressum videatur, non dubitat, quin hæc imago ad sacras referri debeat. Interim non defunt alia vetera monumenta, quæ illud Basilidis numen exprimunt, cujusmodi non pauca a Chifletio in Abraxa Proteo collecta fuisse in dissertatione nostra notavimus. Alia quædam non ita pridem

exhibuit dominus Moulinet in tractatu gallico varias antiquitates sacras & profanas exhibente, ex quo nonnulla afferre constitueram. Verum cum ille tractatus, qui inscribitur: le cabinet de la bibliotheque de S. Genevieve, non amplius mihi sit ad manus, sufficiat unius tantum gemmæ Basilidianæ inscriptionem adduxisse, quam Dominus du Cange ex museo P. P. Canoniceor. regular. s. Genovesæ Parisiensis in latino suo glossario transcripsit: ΑΒΡΑΣΑΞ ΑΔΩΝΑΙ ΔΑΙΜΟΝΩΝ ΔΕΞΙΑΙ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΦΥΛΑΞΑΤΕ ΟΥΑΒΙΑΝ ΠΑΥΔΕΙΝΑΝ ΑΠΟ ΠΑΝΤΟΣ ΚΑΚΟΥ ΔΑΙΜΟΝΟΣ.

XLIII. S. Ambrosius in tract. de incarnat. c. 2. Basilidi eandem cum Paulo Samosateno de Christo opinionem tribuere videtur. Cum enim dixisset: *dicitur hoc Manichæo & Valentino qui non putaverunt veritatem carnis humana a Christo fuisse susceptam*, statim subjicit: *Paulus quoque Samosatenus & Basilides in eadem sententia forte numerantur.* Verum cum Paulus Samosatenus Christum merum hominem esse docuerit, Basilides vero carnem Christo phantasticam attribuerit, diversa eorum de Christo sententia fuisse deprehenditur. Quamobrem verba Ambrosii non sic intelligi debent, quasi Paulo Samosateno & Basilidi unam prorsus eandemque opinionem tribuerit, verum hæc potius Ambrosii mens est, quod sententia illa, quam in præcedentibus verbis sæpius jam inculcaverat: *si recte offeras, non recte autem divides, paccisti*, eadem condemnatione Paulum Samosatenum & Basilidem feriat, cum neuter de persona Christi recte senserit.

Ad

## AD CAP. III.

De  
*Carpocrate & Epiphane.*

## XLIV.

**C**arpocratianos omnium hæreticorum primos christianorum nomine abusus Baronius asseruit, ejusque relictum Epiphanium allegavit. Verum neque Epiphanium hoc affirmasse, neque primos ex hæreticis Carpocratianos christianorum nomen sibi adaptasse in suis exercitationibus p. 427. clarissimus Basnagius ostendit, qui etiam p. 366. Carpocratis ætatem cum Cerinthi ætate conferens Carpocratem Cerintho anteponendum arbitratur. Et negari quidem non potest, quod Irenæus aliique veteres Scriptores in hæreticorum ordine Carpocratem Cerintho anteposuerint. Neque tamen inde sequi arbitror, quod Cerinthus Carpocrate junior fuerit. Sane ipse Vir clarissimus p. 428. observat, Nicolaitas Carpocratianos natu majores fuisse, & tamen Nicolaum Carpocrati ab Irenæo aliisque antiquis scriptoribus postpositumprehendimus.

XLV. Quæ de christianis Ægyptum incolentibus tradidit Adrianus Imperator in epistola ad Servianum, quam ex Phlegonte transcriptam Saturnini vitæ Vopiscus inseruit, de Carpocratianis & Basilidianis interpretari Baronium in dissertatione nostra diximus. At Casaubonus in notis ad hanc epistolam arbitratur, eorum levitatem his Imperatoris literis occasionem

præbuisse, qui Imperatore in Ægyptum veniente religionem christianā mutare, aut intermissa ejus professione ad tempus dissimulare veriti non fuerunt. Observat præterea Ægyptios multa veritati minus congrua Imperatori pervasisse, quin etiam hanc epistolam a sciolo quodam interpolatam suspicatur, etsi Salmasius in eandem epistolam commentans istam suspitionem falsam esse statuat. Qua de re nunc operose disputare ab instituti nostri ratione alienum est. Interim non inviti Larroquāno subscribimus, qui in observationibus ad Pearsonianas Ignatii vindicias multa cum veritate pugnantia, & crassissimam rerum christianarum ignorantiam prodentia in ista Adriani epistola legi animadvertit, quæ est illud, quod Patriarcha in Ægyptum veniens ab aliis Serapim ab aliis Christum colere cogatur. Sive enim per illum Patriarcham cum Salmasio Episcopum Alexandrinum intelligamus, sive cum Pearsonio in vindiciis epistolarum Ignatii part. i. p. 174. Patriarchā Judæorum, in quam sententiam etiā Seldenus in notis ad Eutychii origines Alexandrinas p. 10. intinuat, utraqve sententia suis incommodis laborat. Neque enim Episcopi christiani se ad Serapidis cultum cogi permisissent, neque christianis Judæorum Patriarcham ad suam religionem cogere licuisset, quin etiam si tanta christianorum potentia illa ætate fuisset, usuri tamen illa minime fuissent, cum religionem cogi a vera religione alienum existimarent.

XLVI. Ad ea quæ de Carpocratianorum philtis magicis, nec non paredris & oneiropompis, quos sibi conciliarunt, demonibus, aliisque maleficis artibus quibus non minus ac Basilidiani addicti fuerunt, dixi, hoc

tantum addo, quod Imperator quoque Adrianus, sub cuius imperio Basilides pariter & Carpocrates vixerunt, variis divinationibus & magicis sacris usus fuerit, cuius rei testis esse potest ejus annulus argenteus, quem ex dactyliotheca Gorlæi Chiffletius in Abraxa Proteo p. 61. repræsentat, ubi non dubitat illum Adriani annulum magicum fuisse.

XLVII. Carpocratis, filius fuit Epiphanes cujus Irenæum libr. 1. c. 5. meminisse Pearsonius animadvertit. Cum enim latinus Irenæi Interpres dicit: *alius vero quidam, qui & clarus est Magister eorum* &c. Pearsonius eleganter conjecit, græca Irenæi verba ita se habuisse: *ἀλλ' ὁ δὲ τις ὁ καὶ Ἐπιφάνης διδάσκαλος αὐτῶν*, quæ verba exemplaris sui margini adscripsit, ut Dodwellus in dissert. 4. ad Irenæum p. 340. indicat, quæ hanc Pearsonii conjecturam additis nonnullis rationibus confirmat. Neque mirum, quod latinus Irenæi interpres in voce *Ἐπιφάνης* nomen proprium latere non animadvertit, cum alios quoque interpretes subinde ex nominibus propriis appellativa fecisse constet, quemadmodum etiam nonnulli ex appellativis propria fecerunt, quod Leunclavio Glycæ interpreti contigit, cum Neronis pincernam a Paulo conversum Eperastum appellat, etsi Labbeus in illo Glycæ loco vocem *Ἐπεραστ* non proprium sed adjectivum esse observaverit. Divinos autem honores quibus Epiphaniem in urbe Samæ cultum Clemens Alex. tradita a discipulis potius quàm à civibus illius urbis ipsi præstitos fuisse idem, quem paulo ante laudavimus Dodwellus p. 348. & seqq. probavit.

## AD CAP. IV.

*Cajanis, Sethianis & Ophitis.*

## XLVIII.

**Q**uartum sectionis. caput in dissertatione mea calamitate errore bis occurrit, quem in sectionis hujus indice, cum aliter non possem, ita correxi, ut caput hoc in duas sectiones dividerem. Et in priorique videm hujus capituli sectione de Prodicto & Adamianis, nec non de Quintillianis & Cainianis egi. Et Cainianos quidem, quos aliqui etiam Cainos, Cajanos vel Cajanistas appellant, a Caino, qui in magno apud illos pretio fuit, ita dictos minime dubito. Bolducius autem in tractatu de ecclesia post legem Cajanos ex Cinaeis pullulasse tradit, quorum institutum a Kenan filio Enos ortum suum habuisse dicit. Quod cum absque ulla ratione asserat, nescio an quisquam sit sententiam ejus amplexurus.

XLIX. Sethianis forte originem suam debet liber nomine Sethi inscriptus, cujus Autor imperfecti operis in Matthæum c. 2. meminit, ex apocrypha illa scriptura referens, fuisse gentem in oriente ad Oceanum, in qua semper duodecim homines per singulos annos post messem in monte quodam, qui victoralis dictus est, ascenderint, ibique se lavantes per triduum in silentio oraverint Deumque in silentio laudaverint, & singularem quandam stellam genti suæ ex longa traditione

pro-

promissam expectaverint, donec ista stella super montem victorialem illis apparuerit formam habens pueri paryuli crucem super se habentis, quæ stella etiam eos allocuta & adhortata dicitur, ut in Judæam profiscerentur. Additur istos viros patria lingua Magos dictos fuisse, quod in silentio & voce tacita Deum glorificaverint, iisque in Judæam profisciscantibus stellam eos præcessisse, & neque escam neque potum in peris eorum defecisse.

L. Inter scriptores antiquos, qui Ophitarum meminerunt, est etiam Clemens Alexandrinus, qui libr. 7. Strom. p. 549. Ophianos illis hæreticis annumerat, qui nomina sua a rebus, quas honoraverunt, adepti sunt. Num vero Clementi Alexandrino visum fuerit, non absurde statui, quod ista Ophianorum de cultu serpentis sententia ab ethnicis hausta fuerit, quam opinionem Lightfootus in Erubhim c. 48. Clementi tribuit, me dubitare fateor. Etsi enim Clemens Alexandrinus in admonitione ad gentes p. 7. scribat, signum orgiorum Bacchicorum esse serpentem, & vocem *Evia*, si spiritu aspero notetur, in lingua Hebraica, pro qua chaldaicam nominare debuisset, serpentem notare, ad quem Clementis locum etiam ab Eusebio libr. 2. de præpar. evang. c. 3. allegatum Lightfootus procul dubio respexit, nulla tamen ibi Ophitarum mentio occurrit.

LI. Inter scripta Ephræmi Syri, quæ Ebed Jefu in suo catalogo c. 60. enumerat, occurrunt ejus disputationes contra Hophitas seu Ophitas, qui leg. penult. Cod. de hæreticis in eorum hæreticorum numero habentur, quibus omnis testandi facultas adimitur, omnisque legitimus actus interdicitur, Cujusmodi lex etiam

etiam in Basilicis libr. 21. p. 524. legitur, ad quem locum ischoliastes p. 581. notat, quod Ophitæ sint οἱ τὸν ὄφιν δοξάζουσιν, καὶ τὸν Χριστὸν ἠγῶνται, ἔχοντες Φύσει ὄφιν τὸν ἔρποντα ἐν κιστέρῃ τινί, h. e. qui serpentem colunt eumque Christum arbitrantur habentque verum serpentem reptantem in cisterna quædam.

### AD CAP. V.

De

### Valentino.

LII.

**A**d Valentinianos pergimus, in quos tanquã cloacam vel sentinam omnium veterum hæreticorum sordes confluerunt. Unde Irenæus ab Amico, quem Dexter in chronico ad A. C. 185. sect. 5. Turibiũ Toletanũ fuisse fingit, rogatus, ut Valentinianorum mysteria proderet in opere suo adversus hæreses, etiam antiquiores hæreses recensuit, & everfis Valentinianorum deliriis etiam antiquiores hæreses everfas pronunciat. Ita autem Valentinus ex antiquioribus hæresibus suam effinxit, ut eum antiquas hæreticorum doctrinas εἰς ἴδιον χερακτῆρα μετατρέψαι Irenæus libr. 1. c. 5. asserat, cujus phraeos emphasim Dodwellus in dissert. 4. ad Irenæum prolixius explicat, qui etiam in eadem dissertatione p. 337. & seqv. de ætate Valentini disputat, & Ter-  
tul-

tullianum, qui Valentini aetatem usque ad Eleutheri pontificatum producit, Eleutherum pro Aniceto ex errore posuisse minime dubitat, cum Valentinum usque ad Aniceti tempora permansisse Irenæus tradiderit.

LIII. De Æonibus Valentini, quos Irenæus, Tertullianus, aliique commemorant, observare licet, quod multa eorum nomina ex Johannis evangelio deprompta videantur. Cum autem plerique veterum triginta æones a Valentino assertos referant, etiam apud Ambrosium in epistola ad Theodosium, quæ in antiquioribus editionibus est 29. in recentioribus 17. in recentissima 40. Romani editores verba Ambrosii ita expresserunt: *vindicabitur etiam Valentinianorum sanctorum incensum? Quid est enim nisi sanctorum, in quo est conventus gentilium? licet gentiles duodecim Deos appellent, isti triginta æones colant, quos appellant Deos.* Verum manuscripti codices & veteres editiones in hoc Ambrosii loco triginta & duos æones posuerunt, quem numerum etiam Benedictini in novissima Ambrosii editione retinuerunt. Cum enim Augustinus in libello de hæresibus asserat, ex Valentinianorum assertione omnes illos æones ex Bytho & Sige generatos, utrumque hunc æonem ab Ambrosio reliquis annumeratum arbitrantur. Cæterum in hoc Ambrosii loco refertur, monachos, qui inter psalmorum cantus ex consuetudine usque veteri ad celebritatem Maccabæorum Martyrum pergebant, cum Valentiniani iter prohiberent, hac insolentia motos eorum sanctorum in quodam rurali vico tumultuarie conditum incendiisse. Valentinianorum autem æonum multiplicationem false irridet Tertullianus libr. 1. contra Marcionem, ubi Marcionem cum Valentino comparans, *honestior*, inquit,